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رمزینه های سریع پاسخ
فناوری هــای اطلاعــات و ارتباطــات نو )مــدرن(، مانند 
فناوری های تلفن همراه و رمزینه های سریع پاســخ، ظرفیت 
زیادی برای بهبود آموزش و یادگیری دارند، زیرا یادگیری را 
در زمینه های متفاوت، از طریق تعاملات اجتماعی و محتوایی، 
امکان پذیر می  كننــد )کرامپتــون، 2013(. به عبارت دیگر، 
فراگیرنــدگان می توانند در هر زمان و هر مکان یاد بگیرند و 
یادگیری می تواند شخصی  شود و برای دانش آموزان از اعتبار 
بالایی برخوردار باشــد. کدهای پاسخ گویی سریع برای جلب 
مشارکت دانش آموزان بسیار مؤثرند. این کدها امكان می دهند 
دانش آموزان از گوشــی های همراه خود که با آن ها آشــنا و 
راحت هستند اســتفاده كنند، اما وجود کدهای پاسخ گویی 
ســریع، قدرت یادگیری را در دستان خود دانش آموزان قرار 
می دهد. با اســتفاده از این کدها می توان به تحقیق در مورد 
موضوع پرداخت و به شــخصه در جست وجوی کمک برآیند 
)کوسِی و همکاران، 2015(. پس ارزشیابی دانش آموزان نیز 
با اســتفاده از فناوری ســیار و رمزینه های سریع پاسخ برای 
دانش آموزان شخصی سازی شده است و دانش آموزان هرکدام 
با سبک های خودشــان در محیط زندگی خودشان و در هر 
شــرایطی که هستند ارزشیابی می شوند و ارزشیابی از حالت 

سنتی خارج شده و دیجیتالی می شود.

رمزینه های سریع پاسخ و ارزشیابی
در این قسمت می خواهیم در رابطه با ارزشیابی آموزشی به 
موضوع رمزینه های سریع پاسخ بپردازیم. در ابتدا بهتر است با 
دسته بندی ارزشیابی های آموزشی، با توجه به زمان و هدف 
استفاده، آشنا شــویم و بگوییم چگونه می توان رمزینه های 

سریع پاسخ را در این ارزشیابی ها به کار برد.
الف. ارزشیابی آغازین: نخستین ارزشیابی که معلم پیش 
از انجام فعالیت های آموزشــی به اجرا در می آورد، ارزشیابی 
آغازین نامیده می شود. این ارزشیابی به دو منظور یعنی پاسخ 

به دو پرسش استفاده می شود:
1. آیا یادگیرندگان از قبل بر دانش یا مهارت های پیش نیاز 

درس تازه تسلط یافته اند؟

2. یادگیرندگان قبلًا چه مقدار از هدف و محتوای 
درس تازه را یاد گرفته اند؟ )سیف، 1389(.

در پاسخ سؤال یک، ارزشیابی آغازین به منظور اندازه گیری 
رفتارهای ورودی و در پاســخ ســؤال دو برای آزمون رفتار 
ورودی از آزمــون جایابی یا پایه گزینی که به آن پیش آزمون 
نیز می گویند، استفاده می شود. در این ارزشیابی که دانستن 
اطلاعات دانش آموزان هدف اســت، معلم می تواند ســؤالات 
مدنظر خــود را به صورت رمزینه های سریع پاســخ در آورد 
و به دانش آموزان بگوید کدها را اســکن کنند و ســؤالات را 
بدون اســترس پاســخ دهند، زیرا هدف این ارزشیابی نمره  
دادن نیست، فقط دانستن میزان اطلاعات دانش آموزان برای 
معلم اســت. معلم می تواند ایــن کار را به صورت یک بازی با 
دانش آموزان انجام دهد که در شــروع کلاس یا پایة کلاسی 

استرس و اضطرابی به دانش آموزان وارد نکند.

ب. ارزشــیابی تکوینی: ارزشــیابی تکوینی در جریان 
آموزش اجرا می شود؛ یعنی در طول دورة آموزشی، هنگامی 
که فعالیت معلم ادامه دارد و یادگیری در حال تکوین است. 
هــدف از اجــرای روش تکوینی آگاه  كــردن تولیدکنند گان 
برنامــه از نواقص برنامة خود و کمک به اصلاح آن هاســت. 
هــدف از کاربرد ارزشــیابی تکوینی در رابطه با پیشــرفت 
تحصیلی دانش آموزان و دانشــجویان، آگاهی یافتن از میزان 
و نحوة یادگیری برای تعیین نقــاط قوت و ضعف یادگیری 
و نیز تشخیص مشــکلات و روش آموزشی معلم در رابطه با 

هدف های آموزشی است )سیف، 1389(.
در ارزشــیابی تکوینی معلم می تواند با توجه به درسی که 
تدریس کرده است، فیلمی را در قالب رمزینه های سریع پاسخ 
ببرد و از دانش آموزان بخواهد با اسکن کردن و مشاهدة فیلم، 
هر برداشتی از آن دارند بیان کنند. معلم با این کار می تواند 
از میزان یادگیری دانش آموزان آگاه شود یا می تواند به جای 
روش ســنتی امتحان گرفتن کاغذی، ســؤالات را به صورت 
رمزینه، به عنوان ارزشــیابی تکوینی، از دانش آموزان بپرسد 
و عــلاوه بر میزان یادگیری دانش آموزان، از عملکرد تدریس 
خود نیز آگاه شــود. این فرایند می توانــد در قالب یادگیری 
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معکــوس اتفاق بیفتد و از رمزینه هــا برای تدریس معکوس 
اســتفاده شــود، به صورتی که دانش آموز پیش از حضور در 
کلاس درس، ویدیوهای آموزشــی را مشاهده كند و سپس 
زمانی که در کلاس مجازی حضور پیدا می کند، مطالب ذهنی 
خود را با اســتفاده از ارزشیابی تکمیلی معلم انسجام دهد و 

فعالیت های تکمیلی به کمک این رمزینه ها انجام شوند.
رمزینه ها شکل ارائة ارزشیابی را بسیار متفاوت خواهند کرد 
و تناسبی بســیار کاربردی با فضای آموزش دیجیتال اتفاق 
خواهد افتاد، زیرا زمانی کــه معلم تدریس خود را به صورت 
مجازی انجام می دهد، بهتر اســت ســاختار ارزشیابی معلم 
تغییر کند و از سطح سنتی فراتر رود و سمت و سویی نوین تر 

بگیرد.

ج. ارزشــیابی پایانی یا تراکمی: در ارزشــیابی پایانی 
تمامی آموخته های دانش آموزان در طول یک دورة آموزشی 
تعیین می شود و هدف آن نمره  دادن به دانش آموزان و قضاوت 
دربارة اثربخشی کار معلم و برنامة درسی یا مقایسة برنامه های 
درسی با یکدیگر است )ســیف، 1389(. در ارزشیابی پایانی 
که دانش آموزان اســترس و اضطراب دارند، معلم با استفاده 
از رمزینه ها می تواند از این استرس و اضطراب بکاهد و آن ها 
در هر زمان، مکان و هر ســاعتی که دوست داشته باشند، به 

سؤالات معلم پاسخ دهند و آموزش شخصی باشد.
در پایان به یک نوع از ارزشیابی به نام پوشة کار می پردازیم. 
پوشة کار مجموعه ای است شامل نمونه کارهای دانش آموزان 
که در جریــان یادگیری به صــورت هدفمنــد جمع آوری، 
آگاهانه انتخاب و منظم ســازمان دهی شــده اند. در پوشــة 
کار فهرست وارســی )چک لیســت( های متعددی از عملکرد 
ســالانة دانش آموزان ارائه می شــوند و قرار است دانش آموز 
بر اساس ســطح علمی و دانش کنونی خود به یادگیرنده  ای 
خودتنظیم تبدیل شود و در پایان، در قالب رویکرد رقابت با 
خود، ســطح های متفاوت عملکرد خود را بسنجد و در قالب 
فهرســت وارسی ارائه  كند. پیشــنهاد می شود این بخش در 
قالب رمزینه های سریع پاسخ ارائه شود، چرا که یادگیرنده 

ســطح دانســته های خود را در فضای دیجیتال بسیار بهتر 
تفســیر می كند. این پوشــه بیانگر میزان تلاش، پیشرفت و 
موفقیت دانش آموزان اســت و همچــون آلبومی تصویرهای 
گوناگون مســیر رشد، دانســتن، توانســتن و به  کار بستن 
دانش آموز را در مراحل فرایند یاددهی ـ یادگیری به نمایش 
می گذارد. معلم، دانش آموز و والدین، هنگام بررسی و مشاهدة 
پوشة کار، اطلاعات ارزشمندی كسب می كنند و می توانند بر 
اساس آن تلاش، فعالیت و اقدامات بعدی خود را برنامه ریزی 
کنند. معلــم می تواند نمونه کارهای دانش آموزان را به صورت 
رمزینه های سریع پاسخ در آورد و دانش آموزان و حتی والدین، 
هر زمان که بخواهند، با اسکن کردن کد به مجموعه تکالیف 
دانش آموزان که به صورت دیجیتال گرد آمده اند، دست پیدا 

 کنند. 

جمع بندی
از آنجا که تدریس روزبه روز از حالت ســنتی و معلم محور 
خارج می شــود و به ســمت یادگیرنده محوری می رود که با 
فناوری های روز دنیا تلفیق  شده است، ایده آل است ارزشیابی 
دانش آمــوزان نیز از حالت امتحان گرفتن کاغذی که با ترس 
و اســترس و اضطراب همراه است، به سمت روش های نوین 
ارزشیابی برود. یکی از این روش ها، همان طور که قبلًا گفتیم، 
ارزشــیابی به کمک فناوری رمزینه های سریع پاسخ است که 
در محیطی امن و آرام و به دور از استرس انجام می شود. انجام 

این کار با کمک معلمان گران قدر میسر می شود.
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